
DELIBERA COMPENSI PUBBLICISTI 01-03-2024


Il Consiglio dell’Ordine dei giornalisti del Piemonte


VISTO


l’articolo 35 della legge numero 69 del 3 febbraio 1963;


PRENDE ATTO


delle Linee guida per ottenere l’iscrizione all’Albo dei giornalisti nell’Elenco pubblicisti approvate dal 
Consiglio nazionale dell’Ordine dei giornalisti nella seduta del 30 gennaio 2024 (https://www.odg.it/linee-
guida-per-liscrizione-allalbo-dei-giornalisti-elenco-pubblicisti);


DELIBERA


- che l’assolvimento di tali requisiti verrà verificato a far data dal mese di marzo 2026, stabilendo una fase 
transitoria di 24 mesi a far data dall’approvazione del presente atto in cui verranno prese in considerazione 
anche le domande di iscrizione sulla base dei precedenti requisiti;


- che nei casi in cui le domande degli aspiranti pubblicisti si discostino dai suddetti requisiti, il Consiglio 
potrà riservarsi di valutare, con una istruttoria aggiuntiva, l’effettiva natura giornalistica dell’attività svolta e 
la congruità dei compensi percepiti;


- di raccomandare agli aspiranti pubblicisti la frequenza al corso online gratuito per l’apprendimento delle 
norme deontologiche e legislative inerenti la professione nonché i lineamenti di tecnica e storia del 
giornalismo (https://www.odg.it/aspiranti-pubblicisti-corso-online).


Fossano, 1° marzo 2024


https://www.odg.it/linee-guida-per-liscrizione-allalbo-dei-giornalisti-elenco-pubblicisti
https://www.odg.it/linee-guida-per-liscrizione-allalbo-dei-giornalisti-elenco-pubblicisti
https://www.odg.it/aspiranti-pubblicisti-corso-online

